Requerimento Nº 1863/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DE RESERVA DE VAGAS DE EMPREGOS TERCEIRIZADOS EM
EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DA PREFEITURA DE
ITAPEVI PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DE RESERVA DE VAGAS DE EMPREGOS TERCEIRIZADOS EM EMPRESAS
PRESTADORAS DE SERVIÇOS DA PREFEITURA DE ITAPEVI PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
63

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

33
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
2:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

91
8-

H
45

R
-8

W
E

3-
0N

37

A violência doméstica é uma grave violação dos direitos humanos e um problema
social que atinge mulheres de diversas faixas etárias, classes sociais e níveis educacionais. Muitas
vítimas enfrentam, além das agressões físicas e psicológicas, a dependência econômica de seus
agressores, o que dificulta o rompimento do ciclo de violência.

Nesse contexto, é fundamental que o Poder Público promova políticas públicas que
assegurem autonomia financeira e oportunidades de reinserção no mercado de trabalho para
essas mulheres, como forma de apoio concreto à sua reconstrução pessoal e social.

A reserva de vagas de emprego em empresas terceirizadas que prestam serviços à
Prefeitura de Itapevi pode representar uma importante medida de inclusão social e
empoderamento feminino, além de estar em consonância com os princípios da dignidade da
pessoa humana, da igualdade de gênero e da promoção da justiça social.

Este requerimento visa obter informações que permitam avaliar a possibilidade de
implementação de políticas públicas mais efetivas e humanizadas, voltadas ao acolhimento e à
valorização das mulheres em situação de vulnerabilidade.

Sendo assim, solicito o envio das informações pertinentes ao tema, no intuito de
acompanhar, propor ou reforçar iniciativas que fortaleçam a proteção e a autonomia das
mulheres vítimas de violência em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
63

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

33
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
2:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

91
8-

H
45

R
-8

W
E

3-
0N

37

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6918H45R8WE30N37, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6918-H45R-8WE3-0N37

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
63

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

33
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
2:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

91
8-

H
45

R
-8

W
E

3-
0N

37

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6918H45R8WE30N37
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6918H45R8WE30N37
		2025-08-14T12:41:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura